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Projekti ,,një banorë-një fidanôô ï 2 milionë fidane në tërë Kosovën,      

60 mijë në Stubëll  
 

 

Nga projekti  ,,një banorë-një fidanôô në tërë Kosëvën do të mbillen 2 milionë fidane, ku 

përqindje më e madhe do të jetë nga llojet e halorëve (pinus lat.ï pishë). Projekti në fjalë ,,një banorë-

një fidanôô është projekt ï plan i paraparë për këtë vit pra 2009 nga Agjencioni Pyjor i Kosovës (më i 

madhi në historin e Kosovës) ï Ministrija e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural. Ky projekt ka 

filluar të realizohet ï implementohet më 22 prill 2009, në Ditën e Tokës për të vazhduar në sezonën 

vjeshtore pra 15 tetor ï15 nëntor 2009 me qrast në gjith Kosovën do të mbillen 816 hektarë, ku me 

2040000 fidane do të mbulohen këta hektare dhe për mbjelljen e kytyre fidaneve janë angazhuar 1735 

punëtorë. 

Në Stublla nga projekti ,,një banorë-një fidanôô sipas planit nga Agjencioni Pyjor i Kosovës 

(APK), Drejtoria Koordinuese në Gjilan përkatësisht Njësia e APK-së në Viti janë paraparë që nga 

sipërfaqja e përgjithshme prej 816 ha në tërë Kosovën, në Stubëll të mbillen 24 ha dhe nga 2040000 

(dy million) fidane do të mbillen gjithsejt 60,000 (gjashtëdhjetë mijë), fidanet janë nga llojet e 

halorëve pra Pinus silvestris L. lat. ï Pishë e bardhë dhe Pinus nigra Arn. lat. ï Pishë e zezë, për 

realizimin e këti projekti të angazhuar janë 52 punëtorë (të gjith nga Stubëlla). 

Projekti ,,një banorë-një fidanôô në Stubëll ka fillu të realizohet më dt.15 tetor 2009 dhe do të 

zgjatë deri më dt. 15 nëntor 2009. Nga 15 ï 23 tetor 2009 janë mbjellur gjithsejt rreth 5 hektarë  

përkatësisht rreth 12500 fidane, këto fidane janë mbjellur në sipërfaqet e zhveshura në Kojzak. Deri në 

përfundimin e këti projekti më 15 nëntorë 2009 do të realizohet ï mbillen edhe 19 ha me gjithsejt 

47500 fidane, kjo sipërfaqe ï këto fidane do të mbillen në Stubllavaqë, ku veq të hënën me dt. 26 tetor 

2009 ka fillu mbjellja e tyre dhe përafersisht deri sot (28 tetor 2009) janë mbjellë rreth 1.5 ha apo rreth 

3750 fidane pra gjithsejt në Stubëll janë mbjellur rreth 6.5 ha apo rreth  16250 fidane.    

 

 

Kështu do të duket STUBËLLA pas 30 viteve ,,të punojmë sikur të mos vdesim kurrëôô   

 

 

 
 

PSE (?....) mos të duket edhe Stubllavaqa dhe Kojzaku ï STUBLLA kështu. 
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